do mês seguinte, sendo-lhe deferida essa medida, em setembro/2022, por meio de Parecer 
Fazendário proferido no processo nº 11827920222, cujo despacho do Inspetor Fiscal se encontra 
reproduzido à fl. 21 dos autos. 

Pede a defesa, também em razões subsidiárias, que as 105 (cento e cinco) notificações fiscais 
sejam julgadas de forma unificada, em uma única sessão de julgamento, considerando a 
identidade de matéria existente em todas elas, evitando-se assim que sejam proferidas decisões 
distintas sobre a mesma questão. Apresentou um quadro demonstrativo, à fl.

[...]

42 da Lei nº 7.014/96, visto que restou 
comprovado que o ICMS destacado nas notas fiscais foi recolhido pela empresa na 
apuração da conta corrente do mês; 

d) Por fim, a defesa pede que a presente Notificação Fiscal seja julgada por esta JJF de 
maneira unificada, com as outras 104 (cento e quatro) notificações fiscais que tratam da 
mesma matéria. 

Documentos adicionais juntados na peça defensiva além dos já mencionados anteriormente 
(fls. 24 a 55): Instrumento de procuração conferido ao subscritor da peça impugnatória; Estatuto 
Social da pessoa jurídica notificada autenticada na Junta Comercial do Estado da Bahia;

[...]

42 da Lei nº 7.014/96, visto que restou 
comprovado que o ICMS destacado nas notas fiscais foi recolhido pela empresa na 
apuração da conta corrente do mês; 

d) Por fim, a defesa pede que a presente Notificação Fiscal seja julgada por esta JJF de 
maneira unificada, com as outras 104 (cento e quatro) notificações fiscais que tratam da 
mesma matéria. 

Passaremos doravante a enfrentar as questões suscitadas na peça defensiva. 

Após fazermos uma intepretação sistemática da legislação de regência do ICMS chegamos à 
conclusão de que as operações objeto do lançamento fiscal não estão submetidas ao regime de